2

СОВЕТ ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

  от 25 июня 2025 года                                                                                      № 136

г. Петровск-Забайкальский

О дополнительных основаниях признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Петровск-Забайкальского муниципального округа, Совет Петровск-Забайкальского муниципального округа   р е ш и л:
1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа:
1.1. Невозможность взыскания задолженности в части сумм местных налогов налогоплательщиков - физических лиц, срок образования которой составляет свыше четырех лет на момент признания ее безнадежной к взысканию.
1.2.  Невозможность принудительного взыскания задолженности по исполнительным документам по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», срок образования которой составляет свыше четырех лет на момент признания ее безнадежной к взысканию.
1.3  Истечение срока взыскания задолженности в части сумм местных налогов, срок образования которой составляет свыше четырех лет на момент признания ее безнадежной к взысканию.
2. Документом, подтверждающим наличие дополнительных оснований, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 настоящего решения, является:
- справка налогового органа о наличии задолженности, срок образования которой составляет свыше четырех лет на момент признания ее безнадежной к взысканию.
3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности в части сумм местных налогов принимает налоговый орган по месту нахождения налогоплательщика в соответствии с порядком, установленным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
4.  Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:
- решение Думы городского округа «Город Петровск-Забайкальский» от 29 мая 2020 года № 14 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»;
[bookmark: _GoBack]- решение Думы городского округа «Город Петровск-Забайкальский» от 26 марта 2021 года № 09 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»;
- решение Совета муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 29 июня 2011 г. № 239 «Об установлении дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»;
- решение Совета сельского поселения «Малетинское» от 20 апреля  2021 года № 191 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»;
- решение Совета городского поселения «Новопавловское» от 21 мая  2021 года № 97 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»;
- решение Совета сельского поселения «Тарбагатайское» от 10 июля  2020 года № 62 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»;
- решение Совета сельского поселения «Тарбагатайское» от 14 февраля 2017 года № 20а «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности, по платежам в бюджет городского поселения «Тарбагатайское»;
- решение Совета сельского поселения «Хохотуйское» от 13 апреля  2021 года № 228 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»;
- решение Совета сельского поселения «Хохотуйское» от 29 августа  2017 года № 57 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»;
- решение Совета сельского поселения «Хохотуйское» от 27 июня  2011 года № 166 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам по местным налога и сборам»;
- решение Схода граждан сельского поселения «Баляга-Катангарское» от 14 июля 2017 года № 14 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»;
- решение Совета сельского поселения «Зугмарское» от 28 июля 2017 года № 34 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»;
- решение Совета сельского поселения «Катаевское» от 30 апреля 2021 года № 200 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»;
- решение Совета сельского поселения «Толбагинское» 18 ноября 2021 года № 13 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»;
- решение Совета сельского поселения «Толбагинское» 02 апреля 2021 года №  192 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»;
- решение Совета сельского поселения «Хараузское» от 31 марта 2021 года № 178 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»;
- решение Совета сельского поселения «Усть-Оборское» от 01 июня 2011 года № 116 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам по местным налогам и сборам»»;
- решение Совета сельского поселения «Усть-Оборское» от 30 апреля 2021 года № 188 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»;
- решение Совета сельского поселения «Усть-Оборское» от 24 августа 2018 года № 91 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Усть-Оборское» от 30 декабря 2016 года № 20 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности, по платежам в бюджет сельского поселения «Усть-Оборское»;
- решение Совета сельского поселения «Балягинское» от 7 августа 2017 года № 46 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»;
- решение  совета сельского поселения «Песчанское» 12 декабря 2017 года № 31 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»;
- решение Совета сельского поселения «Усть-Оборское» от 30 декабря 2016 года № 20 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности, по платежам в бюджет сельского поселения «Усть-Оборское»;
- решение Совета сельского поселения «Толбагинское» 25 августа 2016 года № 47 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности, по платежам в бюджет сельского поселения «Толбагинское»;
- решение совета сельского поселения «Катангарское» 29 августа 2016 года № 52 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности, по платежам в бюджет сельского поселения «Катангарское».
- решение совета сельского поселения «Песчанское» 24 августа 2016 года № 48 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности, по платежам в бюджет сельского поселения «Песчанское».
- решение схода граждан сельского поселения «Баляга-Катангарское» 24 августа 2016 года № 45 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности, по платежам в бюджет сельского поселения «Баляга-Катангарское»;
8. Опубликовать настоящее решение в газете «Петровская новь» и разместить на официальном сайте Петровск-Забайкальского муниципального округа https://petzab.75.ru.
9. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01.01.2025 года.
10. Настоящее решение в течение пяти дней со дня принятия направить в УФНС России по Забайкальскому краю.

    Глава Петровск-Забайкальского
    муниципального округа 			             		         Н.В. Горюнов